




1

Mot de l’éditeur

Depuis la création des éditions Buchet/Chastel en 1936, la musique  
occupe une place singulière dans leur catalogue. Fondateur et directeur  
de la maison jusqu’en 1969, Edmond Buchet connaissait et aimait la 
musique, et fit toujours preuve d’un grand discernement dans ses choix. 
Son premier livre édité fut l’apocryphe désormais célèbre  
La Petite Chronique d’Anna Magdalena Bach,qu’il traduisit lui-même.  
Dans les années soixante-dix et quatre-vingt, son fils Guy Buchet,  lui aussi 
mélomane, a largement développé le catalogue musical : ainsi a-t-il publié 
les écrits d’Alfred Brendel, de Dietrich Fischer-Dieskau ou encore ceux  
de Yehudi Menuhin.

Au fil des années, ce sont quelque cent cinquante ouvrages qui sont 
ainsi parus : écrits de compositeurs, biographies ou entretiens avec des 
interprètes de premier plan, ouvrages de théorie musicale, ouvrages  
de pédagogie.

Depuis 2001 et son intégration au groupe Libella dirigé par Vera Michalski,  
la collection Musique connaît un nouvel élan. Elle s’attache entre autres  
à explorer le sujet de l’interprétation, à travers des biographies  
(celle de Martha Argerich par Olivier Bellamy a connu un beau succès)  
et des livres d’entretiens.  
Elle s’est également enrichie d’une série sur les interprètes du xxe siècle, 
offrant aux mélomanes des clés pour mieux appréhender l’art  
et la personnalité de ces grands musiciens.



2

Compositeurs
Ludwig van Beethoven   Carnets intimes
Traduction de M.V. Kubié

Ces notes que Beethoven s’adresse à lui seul 
n’étaient pas destinées à être publiées. Beethoven 
apparaît ici tel qu’il a véritablement été dans sa 
vie, en marge de son art, préoccupé de choses 
grandes ou petites, mais toujours immédiates et 
urgentes pour lui-même, en intime relation avec 
son isolement et son génie. Partout on retrouve 
l’homme, son originalité irréductible et son 
intégrité farouche et têtue.

2005 – 120 p. – 10 € – 978-2-283-02165-1

Hector Berlioz   Beethoven
Avant-propos de J.-G. Prod’homme

Berlioz eut la révélation de Beethoven lorsque 
furent données à Paris les premières symphonies. 
C’est en chroniqueur avisé qu’il situe la 
production de Beethoven : symphonies, musique 
religieuse, opéras, musique de chambre et 
concertos.

1979 – 192 p. – 10,80 € – 978-2-7020-1397-7

Pierre Bernac   Francis Poulenc  
et ses mélodies
La mélodie tient une part très importante dans 
l’œuvre de Poulenc, et le chanteur Pierre Bernac 
se propose d’en étudier ici l’interprétation. 
L’auteur et Francis Poulenc ont formé ensemble 
un duo (chant et piano), qui a donné des 
centaines de récitals, en Europe et en Amérique, 
et pour lequel plus du tiers des cent cinquante 
mélodies de Poulenc ont été composées.

2014 – 272 p. – 18 € – 978-2-283-02762-2

Edmond Buchet   Beethoven, légendes 
et vérités
Edmond Buchet fait table rase des légendes 
construites sur la vie de ce Beethoven magnifié, 
calomnié, mais en réalité inconnu. L’auteur 
mêle l’analyse psychologique à la critique 
musicale pour mettre en avant le génie même de 
Beethoven.

1995 – 448 p. – 18,55 € – 978-2-7020-1421-9

Alain Chotil-Fani, Éric Baude   Antonín 
Dvorák, un musicien par-delà les frontières
Cette « nouvelle biographie musicale », fruit d’un 
travail historique et musicologique considérable, 
aborde des aspects peu connus et décisifs du 
compositeur. Elle fait apparaître le décalage entre 
un public souvent ouvert et curieux et la critique 
arrogante et hostile. En annexe, le catalogue 
intégral des œuvres, présenté sous la forme d’un 
guide pratique.

2007 – 432 p. – 23,35 € – 978-2-283-02010-4

Mildred Clary   Benjamin Britten 
ou le mythe de l’enfance
Cette biographie fait revivre la personnalité 
complexe de Benjamin Britten : son enfance sur 
une côte désolée du Sussex, son adolescence, à 
la fois fragile et trouble, sa difficulté à assumer 
une certaine marginalité, ses rencontres 
enrichissantes, sa recherche d’un langage musical 
qui transcende celui, trop nationaliste, de ses 
contemporains, sont ainsi évoquées.

2006 – 464 p. – 28,40 € – 978-2-283-02183-5



3

La Petite Chronique d’Anna Magdalena Bach 
(Anonyme)
Traduit par Edmond et Marguerite Buchet

La passion que suscitent la musique et la 
personne de Jean-Sébastien Bach a fait de ce livre 
émouvant, qui s’inspire d’un très bel amour, un 
succès mondial. Il a été l’objet d’une adaptation 
cinématographique de Jean-Marie Straub et 
Danièle Huillet en 1968.

2012 – 256 p. – 18,25 € – 978-2-283-02556-7

François Delalande   « Il faut être 
constamment un immigré » (Entretiens avec 
Iannis Xenakis)
Iannis Xenakis examine ici les aspects les plus 
profonds, et quelquefois les plus personnels, de 
son art et de sa méthode. La réflexion de Xenakis 
n’est pas seulement une introduction à sa propre 
œuvre, mais aussi à la problématique de la 
recherche musicale, et, à travers elle, à la musique 
tout court, à la création contemporaine, à la 
philosophie de l’art.

1997 – 192 p. – 17,80 € – 978-2-283-01757-9

Hans Fantel   Les Strauss, rois de la valse 
dans la Vienne romantique
Traduction de Ch. de Lisle

Il s’agit de la double biographie de deux génies 
musicaux, le père et le fils, portant tous deux le 
nom de Johann Strauss. Dans toute l’Europe puis 
aux États-Unis, les valses des Strauss donnèrent le 
ton à la société durant l’ère romantique qui est ici 
mise en lumière.

1995 – 296 p. – 16,25 € – 978-2-7020-1466-0

Bernard Gavoty (de l’Institut)   Reynaldo 
Hahn, le musicien de la Belle Époque
Préface de D. de Bengoechea y Hahn

Ce musicien, devenu dès l’âge de quinze ans 
« le musicien de Paris », fut le disciple préféré 
de Massenet. Hahn était notamment l’ami de 
Stéphane Mallarmé qui rime en son honneur un 
distique en forme de slogan : « Du do premier 
au final do glissent les doigts de Reynaldo… »

1997 – 344 p. – illustré – 14,85 € – 978-2-283-01733-3

Karl Geiringer   Brahms. Sa vie, son œuvre
Traduit de l’anglais par M.-A. Boehm-Trémeau

Une savante biographie sur Brahms, puisque 
Karl Geiringer a puisé dans les sources les 
plus confidentielles pour la distinguer de celles 
précédemment parues sur ce compositeur de 
génie.

1998 – 320 p. – 14,85 € – 978-2-7020-1483-7

Franz Liszt   Chopin
Avant-propos d’Alfred Cortot

Chopin, Liszt, ces deux noms prestigieux réunis 
dans cet ouvrage évoquent, avec ceux de Berlioz et 
de Paganini, l’une des plus brillantes périodes : le 
romantisme musical.

1997 – 288 p. – 18,55 € – 978-2-7020-1665-7

Christophe Mory   Le Mystère Schubert
Sait-on que Schubert mourut à trente et un ans 
sans avoir rien ou presque entendu des neuf 
cent dix-huit pièces qu’il écrivit ? On connaît 
sa musique de chambre, ses neuf symphonies, 
quelques-unes de ses sept messes. Mais combien 
de ses dix-sept opéras ? Christophe Mory nous 
propose, à travers cette étude, une approche 
littéraire d’une œuvre, d’une vie et de ce qui les 
unit : la création, et dresse, sans complaisance, le 
portrait d’un artiste pour qui la gratuité l’emporte 
sur la quête de la gloire

2006 – 176 p. – 18,25 € – 978-2-283-02177-4



4

Arnold Schoenberg   Le Style et l’Idée
Écrits réunis par Léonard Stein
Édition présentée par Danielle Cohen-Levinas
Traduction de Ch. de Lisle

Cet ouvrage réunit un grand nombre des écrits de 
Schoenberg publiés de son vivant dans diverses 
revues, ainsi que des manuscrits recueillis dans ses 
archives après sa mort par son assistant Léonard 
Stein. On y lit sa découverte et son exploration du 
dodécaphonisme, l’importance qu’il accordait à 
la pédagogie, ses évocations des figures de Bach, 
Liszt, Brahms ou Mahler.

2011 – 420 p. – 29,40 € – 978-2-283-02489-8

Robert et Clara Schumann   Lettres d’amour
Préface de Michel Schneider
Traduction de M. et J. Alley

Cette correspondance nous donne à voir deux 
existences pour lesquelles l’amour et la musique 
ne sont qu’une seule et même chose. Chez Clara, 
on découvre aussi un amour filial torturé, et ce 
que la vie de virtuose comporte, même dans le 
succès et la gloire, de travail forcené et de solitude. 
Chez Robert se dévoilent les souffrances et 
exaltations de la création.

2008 – 310 p. – 19, 25 € – 978-2-283-02361-7

Robert et Clara Schumann   Journal intime
Préface de Brigitte François-Sappey
Introduction de Marcel Brion
Traduction d’Y. Hucher

Chacun tenait la plume tour à tour pendant une 
semaine, faisant de ce journal rédigé de 1840 à 
1843 le miroir de leur bonheur, de leurs efforts et 
de leurs progrès. De part et d’autre de ce « journal 
de raison » des jeunes époux musiciens a été réuni 
un choix de documents, de journaux, de lettres et 
de souvenirs.

2009 – 296 p. – 19,25 € – 978-2-283-02387-7

Alan Walker   La Mort de Franz Liszt. 
D’après le journal inédit de son élève Lina 
Schmalhausen
Traduction d’O. Demange

Le journal de Lina Schmalhausen concernant les 
derniers jours de Franz Liszt à Bayreuth. D’une 
sincérité totale, ce document passionnant nous 
fait pénétrer de plain-pied dans un drame humain 
à l’amplitude insoupçonnable, concernant un 
homme qui fut adulé dans toute l’Europe pour 
son génie et sa virtuosité.

2007 – 208 p. – 20,30 € – 978-2-283-02181-1



5

Interprètes
Paul et Eva Badura-Skoda   L’Art de jouer 
Mozart au piano
Traduction de Ch. et M. de Lisle

Voici l’œuvre d’un pianiste viennois tenu pour 
l’un des plus grands interprètes actuels de 
Mozart, et de son épouse, Eva, titulaire d’une 
chaire de musicologie et spécialiste des études 
mozartiennes. Cette étude, traduite dans de 
nombreux pays, est particulièrement utile à ceux 
qui, par profession ou par goût, sont confrontés 
aux difficultés que pose l’interprétation de 
Mozart au piano.

1995 – 384 p. – 23,95 € – 978-2-7020-1394-6

Paul Badura-Skoda   L’Art de jouer Bach au 
clavier
Traduction de Marc Vignal

Cette étude est consacrée à tous ceux qui 
cherchent la beauté, le sens et le message 
spirituel de la musique de Bach. Les réponses 
à des questions fondamentales, telles que 
texte, sonorité, choix de l’instrument, tempo, 
rythme, phrasé, ornementation, ne sont jamais 
dogmatiques, mais laissent entrevoir parfois plus 
d’une solution.

1999 – 638 p. – 69,55 € – 978-2-283-01736-4

Olivier Bellamy   Martha Argerich. L’enfant 
et les sortilèges
Née en 1941, cette pianiste de légende, qui règne 
sur la scène mondiale depuis des décennies, 
fascine par la puissance de son jeu et le mystère 
de sa personnalité. Familier de Martha Argerich, 
l’auteur livre sa première biographie : de son 
enfance prodige à Buenos Aires, en passant par 

ses études à Vienne, ses débuts fracassants à 
Hambourg et son triomphe au concours Chopin 
de Varsovie, jusqu’à son abandon des récitals, 
déconcertant pour son public…

2010 – 288 p. – illustré – 23,35 € – 978-2-283-02346-4

Teresa Berganza, Olivier Bellamy 
Un monde habité par le chant
Baptisée « la Carmen du siècle » par Herbert 
von Karajan, idéale dans Mozart et Rossini, 
Teresa Berganza est l’une des cantatrices les 
plus universellement aimées et respectées. Elle 
se raconte ici avec humour et sensibilité : son 
enfance dans l’Espagne franquiste, ses rencontres 
musicales, mais aussi tout ce qui fait l’amour et la 
vie d’une femme.

2013 – 208 p. – illustré – 20 € – 978-2-283-02646-5

David Blum   Casals 
ou l’art de l’interprétation
Préface de Paul Tortelier
Traduction de Ch. de Lisle

David Blum, qui a bénéficié de la reconnaissance 
de Casals sur son œuvre musicale, rend compte 
des vingt-huit dernières années de la vie de 



6

ce dernier, au cours desquelles ils se sont liés 
d’amitié : une étude approfondie de la direction 
d’orchestre et de l’enseignement de son art 
musical, illustrée par plus de trois cent cinquante 
exemples musicaux.

2013 – 264 p. – 20 € – 978-2-283-02638-0

Alfred Brendel   Musique côté cour, 
côté jardin
Traduction de E.-F. et R.-M. Podlesnigg

L’un des pianistes les plus importants 
d’aujourd’hui propose une solide réflexion sur la 
mission de l’interprète. L’amour qu’il porte à ce 
métier transparaît dans la lecture de cet ouvrage, 
tout comme son expérience incomparable.

1994 – 288 p. – 21,65 € – 978-2-7020-1598-0

Alfred Brendel   Réflexions faites
Nouvelle édition. Traduction de B. Vergne-Cain et D. Miermont

Cet ouvrage rassemble des essais sur quelques-
uns parmi les compositeurs de prédilection du 
pianiste Alfred Brendel : Beethoven, Schubert, 
Liszt, Busoni, ainsi que des souvenirs sur Edwin 
Fischer et un essai sur le piano lui-même.

2011 – 240 p. – 17,25 € – 978-2-283-02530-7

Nicholas Clapton   Moreschi, le dernier 
castrat
Traduction de J. Odin

Après un préambule consacré à l’historique de la 
castration, la biographie de celui que l’on appelait 
« l’Ange de Rome », le dernier castrat, dont 
l’histoire personnelle est intimement liée à celle 
du fameux chœur de la chapelle Sixtine.

2008 – 224 p. – 18,25 € – 978-2-283-02244-3

Dietrich Fischer-Dieskau   Quand la musique 
nourrit l’amour. Études biographiques 
du xxe siècle
Traduction de L. Marcou

L’auteur, l’un des principaux chanteurs de lieder 
et d’opéras d’aujourd’hui, offre un panorama 
de la vie artistique et mondaine du xxe siècle, 
à travers l’histoire de la Malibran et de sa sœur 
Pauline Viardot, célèbres cantatrices dont la vie 
a croisé celle de Tourgueniev, de Chopin, de 
George Sand…

1995 – 424 p. – 27,85 € – 978-2-7020-1622-0

James Galway   Ma vie de flûtiste
Traduction de M.-A. Boehm-Trémeau

L’autobiographie de l’un des plus grands flûtistes 
d’aujourd’hui raconte une enfance pauvre et gaie, 
à Belfort, et évoque ses années d’apprentissage, 
avec quelques passages ironiques et savoureux 
sur notre vénérable Conservatoire de Paris, où 
il obtint un premier prix. Depuis, il est l’invité 
privilégié des meilleurs orchestres mondiaux, 
dont l’Orchestre philharmonique de Berlin.

1990 – 224 p. – 10,80 € – 978-2-7020-1475-2

Bernard Gavoty   Alfred Cortot
Alfred Cortot demeure aujourd’hui la référence 
absolue de nombre de mélomanes et de certains 
des plus grands pianistes contemporains. Bernard 
Gavoty, qui fut l’un de ses familiers, retrace dans 
cette biographie à la fois historique et critique 
l’art et la carrière de celui qui est peut-être le plus 
célèbre des pianistes français.

2012 – 384 p. – illustré – 21 € – 978-2-283-02604-5



7

Ivry Gitlis   L’Âme et la corde
Dans cette autobiographie, le violoniste de 
légende Ivry Gitlis raconte avec passion et un 
style inimitable ses relations à son instrument, la 
musique, le public. On y découvre la personnalité 
attachante de l’un des musiciens les plus 
prodigieux de notre siècle.

2013 – 320 p. – illustré – 20 € – 978-2-283-02514-7

Klaus Lang   Celibidache et Furtwängler. 
Le Philharmonique de Berlin dans la 
tourmente de l’après-guerre
Traduction d’H. Boisson

On lira ici les débuts de Celibidache, son 
extraordinaire ascension, mais aussi, comme il 
le disait lui-même, le « profond traumatisme » 
que lui infligea Wilhelm Furtwängler. Lettres 
inédites, entretiens et photographies font 
revivre le Berlin de l’immédiat après-guerre à 
travers l’histoire mouvementée du légendaire 
Philharmonique.

2012 – 416 p. – 23 € – 978-2-283-02559-8

Yehudi Menuhin   L’Art, espoir pour 
l’humanité. Discours et écrits
Traduction de S. Escat-Montreynaud

Ce livre essentiel apporte un éclairage nouveau 
sur la personnalité de son auteur. Il montre en 
effet que le remarquable violoniste est aussi un 
penseur, un éducateur qui, de par ses multiples 
activités, sait enseigner et enthousiasmer.

1999 – 256 p. – 14,85 € – 978-2-283-01805-7

Yehudi Menuhin   Variations sans thème
Traduction de N. et G. Monsaingeon

Yehudi Menuhin est un musicien aux valeurs 
humanistes. Il se livre ici complètement et 
étonnera par l’ampleur de sa générosité et de 
sa profondeur. Comme conclut Glenn Gould 
dans sa préface, Menuhin est non seulement 
« un artiste extraordinaire » mais « un être sans 
pareil ».

1999 – 256 p. – 14,85 € – 978-2-7020-1806-4

Nathan Milstein et Salomon Volkov 
De la Russie à l’Occident
Traduction de C. Durieux

Voici l’itinéraire exceptionnel du violoniste 
virtuose, Nathan Milstein, depuis la Russie, 
Berlin et Paris jusqu’à l’Amérique du début du 
xxe siècle.

1991 – 256 p. – illustré – 25,95 € – 978-2-7020-1387-8



8

Série
« Les grands interprètes »

Cette nouvelle série propose au lecteur des ouvrages qui 
rassemblent les portraits des plus grands interprètes, 
instrument par instrument, dont l’art et la personnalité ont 
marqué le xxe siècle.

Écrits par des spécialistes reconnus, les ouvrages 
retracent les principales étapes de la vie et de la carrière de 
ces grands passeurs de la musique, tout en analysant les 
spécificités de leur art.

Cette série d’ouvrages, qui représente pour le mélomane 
une formidable introduction à l’art de l’interprétation, 
constitue aussi un bon guide d’écoute. Les livres sont ainsi 
accompagnés par un ou deux CD en compression MP3, 
permettant d’entendre ces grands musiciens dans un ou 
deux morceaux particulièrement représentatifs de leur art.

Alain Lompech   Les Grands Pianistes 
du xxe siècle
Journaliste et critique musical au Monde de la 
musique et au Monde pendant plus de trente 
ans, Alain Lompech est aujourd’hui conseiller 
des programmes à la direction de France 
Musique. Auteur d’un grand nombre d’articles 
sur l’histoire de l’interprétation pianistique, il 
participe régulièrement à des jurys de concours 
internationaux.

2012 – 2 CD inclus soit 16 h de musique – 352 p. – 23 € – 
978-2-283-02524-6

Gérard Mannoni   Les Grandes Étoiles 
du xxe siècle
Gérard Mannoni est critique musical et 
chorégraphique depuis plus de quarante ans, 
pour la presse écrite et pour la radio. Il a publié 
un certain nombre d’ouvrages de référence sur la 
danse et les danseurs.

2014 – 360 p. – illustré – 23 € – 978-2-283-02713-4

Richard Martet   Les Grands Chanteurs 
du xxe siècle
Fondateur et rédacteur en chef du mensuel 
Opéra Magazine depuis 2005, Richard Martet a 
été auparavant rédacteur en chef des magazines 
Opéra international et Répertoire. Il est également 
producteur à France Musique et conseiller 
artistique de l’Auditorium du Louvre pour des 
séries de films d’archives.

2012 – 1 CD inclus soit 8 h de musique – 368 p. – illustré – 
23 € – 978-2-283-02539-0



9

Christian Merlin   Les Grands Chefs 
d’orchestre du xxe siècle
Christian Merlin est critique musical au 
Figaro et pour la revue Diapason. Également 
maître de conférences en musicologie et études 
germaniques à l’université de Lille 3, il est 
l’auteur d’un ouvrage consacré aux musiciens 
d’orchestre, nourri par de longues années de 
fréquentation des instrumentistes et des chefs.

2013 – 1 CD inclus soit 8 h de musique – 424 p. – 23 €  – 
978-2-283-02560-4

Jean-Michel Molkhou   Les Grands 
Violonistes du xxe siècle
Tome I - De Kreisler à Kremer, 1875-1947

Violoniste depuis l’enfance, Jean-Michel Molkhou 
partage sa vie entre son métier de chirurgien et sa 
passion pour les cordes. Critique musical pour la 
revue Diapason depuis vingt-cinq ans, il collabore 
également à la revue britannique The Strad. 
Coauteur d’une encyclopédie multimédia Le 
Violon, des hommes, des œuvres, parue en 1997 aux 
éditions Montparnasse, il a également produit 
plusieurs séries d’émissions sur France Musique 
et collabore depuis de nombreuses années à la 
« Tribune des critiques de disques ».

2011 – 1 CD inclus soit 8 h de musique – 384 p. – illustré – 
23,35 € – 978-2-283-02508-6

Gerald Moore   Faut-il jouer moins fort ? 
Mémoires d’un pianiste accompagnateur
Traduction de Léo Dilé

Fedor Chaliapine, Pablo Casals, Kathleen Ferrier, 
Elisabeth Schwartzkopf, Victoria de Los Angeles, 
Dietrich Fischer-Dieskau, Yehudi Menuhin, le 
pianiste Gerald Moore a accompagné presque 
tous les grands virtuoses de son temps. Best-
seller en Angleterre, ses mémoires livrent un 
témoignage à la fois spirituel, instructif et 
stimulant de la vie musicale jusqu’aux années 
cinquante.

2012 – 352 p. – 21,30 € – 978-2-2830-2564-2

Daniel Snowman   Le Quatuor Amadeus. 
En scène et dans les coulisses
Traduit de l’anglais par C. Malroux

Pendant plus de trente ans, les membres du 
Quatuor Amadeus ont séduit le public par leur 
magistrale interprétation des œuvres essentielles 
de la musique de chambre. L’auteur nous 
propose donc une biographie des membres de ce 
groupe, qu’il a suivis pendant plusieurs années, 
et une analyse de leurs personnalités fortes et 
indépendantes.

1981 – 232 p. – 10,80 € – 978-2-7020-1536-0

Michel Tabachnik   De la musique avant 
toute chose
Le chef d’orchestre Michel Tabachnik propose 
ici au lecteur son « concert idéal » : œuvres de 
Richard Strauss, Béla Bartók, Igor Stravinsky, 
Xenakis et Boulez. Il mêle à la fois ses souvenirs 
et ses réflexions sur la musique. Une introduction 
à la musique contemporaine, encore si peu 
comprise et aimée.

2008 – 508 p. – 24,35 € – 978-2-283-02341-9

Dominique Xardel   Idil Biret, une pianiste 
turque en France
Livre d’entretiens avec une artiste à l’étrange 
destin de virtuose enviée, admirée, mais aussi 
parfois violemment critiquée, qui, dès l’âge de 
quatre ans, jouait du piano avant même de savoir 
lire la musique, et qui, très jeune, a connu une 
carrière internationale sous la direction des plus 
grands chefs d’orchestre du xxe siècle.

2006 – 320 p. – 20,30 € – 978-2-283-02203-0



10

Essais, Anthologies
François Bayle   Musique acousmatique
Préface et introduction de M. Chion

C’est en grand spécialiste que François Bayle 
aborde l’esthétique de la musique acousmatique, 
technique musicale qui ne relève pas des 
pratiques conventionnelles. Aucune partition ne 
constituant un « texte » initial : des « images » – 
traces, contours ou empreintes acoustiques – sont 
produites pour être tissées en couches, coupées, 
articulées ou fusionnées entre elles.

1993 – 272 p. – 26,30 € – 978-2-7020-1584-1

Albert-Jacques Bescond  Le Chant grégorien
Il s’agit ici de replacer le chant grégorien dans les 
traditions musicales venues d’Orient. L’auteur 
traite magistralement de la modalité et des modes, 
du rythme, des instruments d’accompagnement, 
en un mot de l’art du compositeur grégorien qu’il 
suit au cours de l’histoire jusqu’à la restauration 
de ce chant par Pie X.

2000 – 320 p. – 18,55 € – 978-2-283-01811-8

Edmond Buchet   Nouvelle Connaissance 
de la musique
Cet ouvrage nous donne un aperçu du 
phénomène musical en s’appuyant largement sur 
les écrits et paroles mêmes de musiciens comme 
Bach, Beethoven, Wagner, Debussy, Schoenberg 
ou Boulez.

1990 – 216 p. – 8,50 € – 978-2-7020-1424-0

Anthologie du lied, dirigée par Hélène Cao
Traduction de l’allemand par Hélène Boisson

De Mozart à Berg, le présent ouvrage rassemble, 
dans leur version originale et pour la première 
fois dans une traduction française unifiée, un 
grand nombre de ces poèmes mis en musique. 
L’ensemble forme un corpus de près de sept cents 
poèmes, qui reflète la très grande richesse du 
genre. Il est augmenté d’un glossaire explicitant 
les termes clés de l’univers poétique du lied, de 
notices sur ses principaux interprètes et d’une 
discographie sélective.

2010 – 672 p. – 35,50 € – 978-2-283-02374-7

Ouïr, entendre, écouter, comprendre après 
Schaeffer (collectif)
Pierre Schaeffer est doublement l’artisan d’une 
révolution musicale du milieu du xxe siècle : 
d’abord parce qu’il a inauguré, avec la « musique 
concrète », cette pratique de composition qui 
consiste à produire la musique à l’aide de 
machines, ensuite parce qu’il a bâti la théorie de 
la nouvelle écoute qu’implique cette pratique. 
Chercheurs et musiciens, spécialistes de sciences 
humaines, de musique électroacoustique, de 
synthèse numérique, d’environnement sonore 
ou de musicologie du xxe siècle, évaluent les 
développements actuels de cet apport théorique.

1999 – 280 p. – 18,55 € – 978-2-283- 01789-0



11

François Delalande   Le Son des musiques, 
entre technologie et esthétique
Le mixage permet l’avènement du « son ». Cette 
nouvelle notion s’ajoute à celle de « rythme », 
d’« harmonie » ou de « mélodie ». L’analyse du 
spécialiste ne peut plus se dispenser de l’inclure 
dans son développement critique. Il reste à 
savoir le décrire et l’analyser dans ses différents 
domaines d’expression : social, sémiologique, 
esthétique, acoustique.

2001 – 272 p. – 21,65 € – 978-2-283-01850-7

Bernard Gavoty (de l’Institut)   Anicroches
Le titre de cet ouvrage suggère le bouquet 
de roses et d’épines qu’un critique ne cesse 
d’assembler au long de sa carrière. Bernard 
Gavoty consacre ce volume à ce que fut son 
métier de critique musical au Figaro.

1990 – 256 p. – 10,05 € – 978-2-7020-1479-0

Max Graf   L’Atelier intérieur du musicien
Traduction de François Dachet

Le critique et musicologue viennois Max Graf 
collabore plus de dix ans avec Freud. À partir de 
ses échanges avec le « père de la psychanalyse », 
il élabore à nouveau les conceptions classiques 
et romantiques de l’inspiration. Il déchiffre les 
partitions de Beethoven, Brahms, Mozart, Hugo 
Wolf, J.-S. Bach, en suivant les récits de leurs 
biographes.

1999 – 272 p. – 23,20 € – 978-2-283-01810-1

Max Graf   Le Cas Nietzsche-Wagner
Traduction de François Dachet et Marc Dorner

L’analyse psychologique montre les personnages 
wagnériens marqués par le nihilisme de 
Schopenhauer, dont Nietzsche refuse, après 
Bayreuth, les conséquences artistiques et 
politiques. Mais cela ne justifie pas le rejet de 
la musique wagnérienne. Trente ans avant le 
nazisme, Max Graf délimite les enjeux de ce 
débat essentiel.

1999 – 144 p. – 9,30 € – 978-2-283-01820-0

Michel Ribon   Le Gouffre et l’Enchantement. 
Magies de la musique
D’où vient que la musique, qui ne nous montre ni 
ne nous dit rien de précis, se fasse si bien écouter, 
au point de nous saisir tout entiers ? Michel 
Ribon nous invite à réfléchir à ce qu’écrivait 
Nietzsche : « Sans la musique, la vie serait une 
erreur. »

2006 – 320 p. – 20,30 € – 978-2-283-02147-7

Vincent Vivès (dir.)   La Musique. Anthologie 
littéraire et philosophique
Cette anthologie rassemble pour la première 
fois une centaine de textes littéraires, 
anthropologiques ou philosophiques parlant de 
la musique, et choisis dans des époques et des 
genres très variés. Une définition mouvante 
et toujours déplacée finit par se dégager, 
surplombant les questions que chaque moment de 
l’histoire s’est posées.

2011 – 366 p. – 25,35 € – 978-2-283-02479-9



12

Enseignement Instruments
F. Delalande, B. Céleste et É. Dumaurier 
L’Enfant du sonore au musical
Cet ouvrage est une synthèse des travaux 
expérimentaux épars, publiés principalement 
aux États-Unis, sur la perception auditive et 
la production sonore chez les jeunes enfants. 
Une analyse des jeux d’enfants apporte aussi de 
précieuses informations pour suivre leur éveil 
musical.

1997 – 184 p. – 17 € – 978-2-7020-1436-3

François Delalande   La musique est un jeu 
d’enfant
Il s’agit d’une étude complète sur les enjeux 
et les méthodes de l’éveil musical créatif de 
l’enfant. L’auteur commence par exposer les 
différents problèmes que soulève cette pédagogie, 
puis décrit les étapes d’une progression par de 
nombreux exemples.

2003 – 200 p. – 18,25 € – 978-2-283-01974-0

Angélique Fulin   L’Enfant, la musique 
et l’école
Angélique Fulin refuse toute vulgarisation de 
l’art. Elle propose de suivre, de façon naturelle, 
le cheminement de l’enfant vers la création 
artistique, selon des directions fondamentales qui 
furent à l’origine de son succès à l’université de 
Montréal.

1985 – 256 p. – 23,05 € – 978-2-7020-1577-3

Annie Glattauer   À l’origine de la harpe
L’auteur retrace le parcours de cet instrument qui 
fait tant rêver. Elle en décrit la place et l’influence 
à travers les civilisations, et tente d’expliquer la 
symbolique qui lui est attribuée.

2000 – 194 p. – 21,65 € – 978-2-283-01812-5

Benny Sluchin et Raymond Lapie 
Le Trombone à travers les âges
Le trombone, un des plus anciens instruments 
du monde, est devenu le premier cuivre 
musicalement complet, grâce à son mécanisme 
de coulisse qui lui donne l’échelle chromatique 
intégrale. Ce livre s’est donné pour but d’évoquer 
l’aventure musicale occidentale au travers 
de l’évolution du trombone, dans la triple 
perspective de sa facture, de son répertoire et de 
ses interprètes.

2001 – 288 p. – 23,05 € – 978-2-283-01834-7



13

Opéra

Daniel Barenboim et Patrice Chéreau 
Dialogue sur la musique et le théâtre. 
Tristan et Isolde
Daniel Barenboim et Patrice Chéreau ont monté 
ensemble en 2007 Tristan et Isolde de Wagner à la 
Scala de Milan. Ce dialogue est l’occasion pour 
le lecteur de partager leur analyse des textes, 
livret et partition, de comprendre leurs choix 
musicaux et plastiques, d’aborder la question de 
l’interprétation.

2010 – 224 p. – 18,25 € – 978-2-283-02450-8

René Leibovitz Histoire de l’opéra
Compositeur, directeur d’orchestre et 
musicologue de grand talent, René Leibovitz 
donne priorité, dans son étude, à l’analyse du 
langage musical, et cherche la « vérité » du drame 
lyrique.

1997 – 448 p. – 23,20 € – 978-2-7020-1291-8

Michel Schneider   Voix du désir. Éros 
et opéra
L’opéra est sexuel de part en part. La voix définit 
un rôle dans la scénographie du désir et de 
l’amour, et les quatre tessitures (basse, contralto, 
ténor, soprano) inscrivent la scène du complexe 
d’Œdipe aussi sûrement que le jeu des familles : 
le père, la mère, le fils et la fille. En suivant 
Michel Schneider dans l’analyse d’une quinzaine 
d’opéras, nous découvrons ces jeux archaïques de 
l’inconscient entre le sens et le son.

2013 – 240 p. – 20 € – 978-2-283-02703-5



14

Sebastian Danchin   Aretha Franklin, 
Portrait d’une natural woman
Cette biographie aux ressorts presque 
romanesques nous dévoile cette artiste rare qui 
reste, à ce jour, la chanteuse la plus récompensée 
aux États-Unis. En exposant les détails de 
son parcours en ligne brisée, l’auteur révèle la 
capacité de résistance d’une artiste aussi tenace 
qu’orgueilleuse, d’une diva du quotidien, d’une 
natural woman.

2005 – 420 p. – 23,35 € – 978-2-283-01989-4

Pannonica de Koenigswarter 
Les Musiciens de jazz et leurs trois vœux
Nica de Koenigswarter (1914-1988) a consacré 
sa vie au jazz et à ses musiciens, à la fois mécène 
et muse. Elle a photographié trois cents de ces 
musiciens qui faisaient le monde du jazz des 
années cinquante et soixante, et à chacun d’entre 
eux elle demanda de formuler spontanément 
leurs trois vœux les plus chers. Ces photos 
inédites et ces réponses à brûle-pourpoint sont 
intégralement reproduites dans cet étonnant 
album de la famille du jazz.

2006 – 318 p. – 35,50 € – 978-2-283-02038-8

Isabelle Leymarie Latin jazz
Guaguanco, rumba, mambo, cha-cha-cha, 
samba, merengue, bomba, bossa-nova, tango, 
milonga, biguine, zouk, reggae, etc., tous ces 
rythmes d’Amérique latine et des Caraïbes 
font aujourd’hui partie intégrante du Latin 
jazz. Longtemps ignoré, le Latin jazz connaît 
aujourd’hui un remarquable essor. Ce livre 
nous raconte sa passionnante histoire depuis 

sa genèse à La Nouvelle-Orléans jusqu’à ses 
développements les plus récents.

2003 – 240 p. – 18,25 € – 978-2-283-01983-2

Isabelle Leymarie Dizzy Gillespie
Trompettiste hors du commun, Gillespie 
fut, avec Charlie Parker, l’un des principaux 
initiateurs du be-bop, genre qui révolutionna 
l’histoire du jazz. Ce livre retrace la brillante 
carrière de cet humaniste attachant, depuis ses 
modestes origines en Caroline du Sud jusqu’aux 
scènes les plus prestigieuses du monde entier.

2004 – 192 p. – 18,25 € – 978-2-283-01982-5

Lucien Malson Les Maîtres du jazz
Lucien Malson, dans ce livre de référence devenu 
aujourd’hui un grand classique, présente les 
quinze plus grands jazzmen du xxe siècle. Il 
décrit leurs particularismes, les subtilités de leur 
style et la singularité de leur évolution.

2006 – 240 p. – 20,30 € – 978-2-283-02154-5

Mezz Mezzrow et Bernard Wolfe La Rage 
de vivre
Préface d’Henry Miller
Traduction de M. Duhamel et M. Gautier

C’est tout Chicago et New York des années 
vingt, les États-Unis de la prohibition et de la 
crise économique, qui surgissent de ces pages où 
Mezz Mezzrow dit sans fard sa rage de vivre et 
son amour jamais affaibli – malgré la misère, la 
drogue et la prison – pour le jazz et les Noirs.

2013 – 480 p. – 24 € – 978-2-283-02698-4

Jazz, Blues



15

Musiques du monde
Garth Cartwright Princes parmi les hommes. 
Voyage avec des musiciens tsiganes
Traduction de J. Sibony

Plus qu’une étude de la musique tsigane des 
Balkans, Garth Cartwright décrit l’existence des 
Roms, leur façon de vivre, leur mentalité, leur 
statut social. Leur misère et leur splendeur, la 
diversité des styles musicaux nous sont exposées 
à la façon d’un documentaire vivant expurgé de 
tout didactisme.

2007 – 400 p. – 20,30 € – 978-2-283-02190-3

Michel R. Hofmann Musiques de la Russie et 
de ses voisins
Ce livre retrace l’histoire des différentes 
musiques populaires de cette zone riche et variée, 
s’étendant de la Baltique à la mer Noire, et évoque 
ses trésors musicaux : anciens chants païens de 
Russie, cantiques orthodoxes aux envoûtantes 
harmonies, mélodies, danses et instruments 
populaires. Il traite enfin des multiples exemples 
de légendes et de chansons qui ont inspiré les plus 
grands compositeurs.

2003 – 224 p. – 18,25 € – 978-2-283-01995-5

Pierre Landy Musique du Japon
Pierre Landy présente une étude historique de 
l’évolution des musiques du Japon, des origines 
à Edo, et jusqu’à l’introduction de la musique 
occidentale. Cet ouvrage inclut également une 
description des instruments de la musique 
traditionnelle.

1996 – 312 p. – illustré – 12,35 € – 978-2-7020-1638-1

Ursula et Kurt Reinhard La Musique de 
Turquie
Dans le domaine du folklore, la musique turque 
a conservé de nombreuses particularités qui 
peuvent être considérées comme étant d’origine 
turkmène. Quant à la musique savante, elle 
a acquis au cours des siècles un caractère 
spécifiquement turc.

1997 – 272 p. – illustré – 18,55 € – 978-2-7020-1639-8

Habib Hassan Touma La Musique arabe
Cette étude est essentiellement consacrée à la 
musique traditionnelle savante du monde arabe, 
sous ses aspects profanes et religieux. Après 
un aperçu historique, l’auteur traite des genres 
traditionnels, des instruments, du système tonal, 
des ensembles instrumentaux et vocaux des 
différents modes d’exécution de la musique.

1996 – 176 p. – illustré – 18,55 € – 978-2-7020-1640-4

Trân Van Khê Musique du Vietnam
L’auteur présente son ouvrage comme un guide 
« pour une visite au jardin musical du Vietnam ». 
Il décrit les principaux instruments en usage 
et nous parle des différents genres : musique 
de tradition savante, de cour, de cérémonie, de 
divertissement, de théâtre et populaire.

1996 – 240 p. – illustré – 18,55 € – 978-2-7020-1637-4



16

Table et index
Compositeurs	 p. 2
Interprètes	 p. 5
La collection « Grands interprètes »	 p. 8
Essais, anthologies	 p. 10
Enseignement	 p. 12
Instruments	 p. 12
Opéra	 p. 13
Jazz, Blues	 p. 14
Musiques du monde	 p. 15

Badura Skoda, Paul	 p. 5
Barenboim, Daniel	 p. 13
Bayle, François	 p. 10
Beethoven, Ludwig van	 p. 2
Bellamy, Olivier	 p. 5
Berganza, Teresa	 p. 5
Berlioz, Hector	 p. 2
Bernac, Pierre	 p. 2
Bescond, Albert	 p. 10
Blum, David	 p. 5
Brendel, Alfred	 p. 6
Buchet, Edmond	 p. 2, 10
Cao, Hélène	 p. 10
Cartwright, Garth	 p. 15
Céleste, Bernadette	 p. 12
Chéreau, Patrice	 p. 13
Chotil-Fani, Alain	 p. 2
Clapton, Nicholas	 p. 6
Clary, Mildred	 p. 2
Danchin, Sébastien	 p. 14
Delalande, François	 p. 3, 11, 12
Fantel, Hans	 p. 3
Fischer Dieskau, Dietrich	 p. 6
Fulin, Angélique	 p. 12
Galway, James	 p. 6
Gavoty, Bernard	 p. 3, 6, 11
Geiringer, Karl	 p. 3
Gitlis, Ivry	 p. 7
Glattauer, Annie	 p. 12
Graf, Max	 p. 11
Hofmann, Michel-R	 p. 15

Koenigswarter, Pannonica de	 p. 14
Landy, Pierre	 p. 15
Lang, Klaus	 p. 7
Lapie, Raymond	 p. 12
Leibovitz, René	 p. 13
Leymarie, Isabelle	 p. 14
Liszt, Franz	 p. 3
Lompech, Alain	 p. 8
Malson, Lucien	 p. 14
Mannoni, Gérard	 p. 8
Martet, Richard	 p. 8
Menuhin, Yehudi	 p. 7
Merlin, Christian	 p. 9
Mezzrow, Mezz	 p. 14
Milstein, Nathan	 p. 7
Molkhou, Jean-Michel	 p. 9
Moore, Gerald	 p. 9
Mory, Christophe	 p. 3
Reinhard, Ursula	 p. 15
Ribon, Michel	 p. 11
Schneider, Michel	 p. 13
Schoenberg, Arnold	 p. 4
Schumann, Clara	 p. 4
Schumann, Robert	 p. 4
Sluchin, Benny	 p. 12
Snowman, Daniel	 p. 9
Tabachnik, Michel	 p. 9
Touma, Habib Hassan	 p. 15
Trân Van Khê	 p. 15
Vivès, Vincent	 p. 11
Walker, Alan	 p. 4
Xardel, Dominique	 p. 9






